
REGISTRO GENERALE N. 131 del 25/03/2021 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 131 del 25/03/2021 

DETERMINAZIONE N. 46 del 24/03/2021 
PROPOSTA N. 167 del 24/03/2021 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 2 AGOSTO 2016, N. 18. REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE PER IL 

SOSTEGNO ECONOMICO A FAMIGLIE E PERSONE IN SITUAZIONI DI POVERTÀ E DISAGIO 
(REIS). LIQUIDAZIONE MARZO 2021 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 12/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 (DUP semplificato); 

VISTO il Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 – Esercizio Finanziario 2021, approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 12/03/2021; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23 Dicembre 2005 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 

servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-

assistenziali)”, in particolare l’art. 33 il quale cita che “la Regione adotta politiche ed interventi 

specifici di contrasto dell'esclusione sociale e della povertà, promuovendo il coordinamento degli 

strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico e formativo, di inserimento 

lavorativo ed abitativo” ; 

 

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il 

Reddito di inclusione sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla 

povertà, ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

 

RICHIAMATE: 

-  La deliberazione della Giunta Regionale n. 27/24 del 29.05.2018 con la quale sono state 

approvate le Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 

18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale “Agiudu torrau” per il triennio 2018 – 2020 resa definitiva con 

Deliberazione n. 31/16 del 19.06.2018, che sostituiscono integralmente quelle adottate con 

la Delibera della Giunta Regionale n. 22/27 del 03 maggio 2017 ".  

- Deliberazione n. 48/22 del 29 novembre 2019 sopra citata e le allegate Linee guida 

stabiliscono che, nelle more dell’adeguamento della normativa regionale vigente 

finalizzato ad una gestione più efficace ed efficiente che tenga conto dell’effettiva capacità 

operativa dei singoli PLUS e dei Comuni, lo stanziamento REIS dell’anno 2019, pari ad 

euro 43.103.600,00, (al netto dell’1,5% dello stanziamento annuale da destinare alla 

gestione della Misura), ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma 2, della L.R. 

18/2016 e dall’art. 8, comma 30 dalla L.R. 1/2018, è assegnato, ai Comuni/Unione di 

Comuni in cui insiste l’ufficio di Piano dell’ambito PLUS territorialmente competente 

secondo i seguenti criteri: 30% in parti uguali, 35% in proporzione all’ultimo dato ISTAT 

di popolazione disponibile; 35% in proporzione al numero di disoccupati secondo gli 

ultimi dati censuari;  

 

DATO ATTO che con la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 615 

del 29 novembre 2019 si è proceduto alla liquidazione e al pagamento in favore degli Enti Gestori 

degli ambiti PLUS, dell’acconto pari all’80% dello stanziamento disponibile per l’attuazione del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 131 del 25/03/2021 

REIS e che la quota di competenza del Comune di Mara è stata determinata nella somma di € 

34.219,45; 

 

RILEVATO CHE, con determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 

586/14121 del 05/12/2019 è stato autorizzato l’impegno di euro 43.103.600,00 in favore degli enti 

gestori ambiti PLUS della Sardegna per l’attuazione del REIS 2019, secondo gli importi specificati 

nell’allegato 1 alla stessa determinazione; 

 

VISTA la propria Determinazione n° 466 del 16/12/2019 “Approvazione avviso pubblico per 

l’ammissione all’intervento di sostegno di cui alla L.R. n. 18/2016 – Reddito di Inclusione Sociale –

REIS”  con la quale si è provveduto a dare attuazione, per l’annualità 2019/2020, a quanto previsto 

nella Deliberazione G.R. sopra richiamata, mediante l’approvazione del bando e la predisposizione 

dell'avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alla misura regionale di 

contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S. (Reddito di inclusione sociale) e 

della relativa modulistica; 

 

VISTE: 

- la circolare Ras n. 4 del 2019 recante ad oggetto “L.R. 18/2016 REIS – Annualità 2019 – 

Comunicazione urgente sul requisito della residenza – Circolare n. 4” con la quale vengono 

fornite indicazioni sulla corretta interpretazione delle sopracitate linee guida per il biennio 

2019-2020;  

- la comunicazione RAS Ns. prot. n. 16259 del 18.12.2019 con la quale l’Ufficio Regionale 

competente, in risposta ai quesiti formulati dai comuni ammette che gli avvisi comunali 

possano prevedere che i termini per la presentazione delle domande decorrano dal 2020; 

 

Richiamata la nota acquisita al n.s prot. 1347 del 16/04/2020, con la quale il Comune di Bonorva, 

Comune capo ambito Plus, ha comunicato la liquidazione delle risorse Ras a ciascun Comune, già 

trasferite al Plus di Alghero, al netto delle spese, per l’attivazione dei REIS annualità 2019, di cui di 

€uro 34.219,45 in favore del Comune di Mara; 

 

 CHE con propria Determinazione 408/129 24.07.2020 si è provveduto ad approvare la graduatoria 

di 4 beneficiari per l’accesso alla misura regionale del reddito di inclusione sociale - "Agiudu 

torrau" (REIS), 2019/2020, ai sensi della Legge Regionale n°18 del 02/08/2016 divenuta definitiva, 

non essendo pervenuti ricorsi; 

 

OSSERVATO che l’erogazione del sussidio economico è condizionata e subordinata allo 

svolgimento di un progetto di inclusione sociale attiva, così come previsto dall’art. 6 del Decreto 

Interministeriale 26 maggio 2016, dalla legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 e dalle Delibere 

della Giunta Regionale n. 42/37 del 22/10/2019 e n. 48/22 del 29/11/2019 e successive indicazioni 

RAS;  

 

CONSTATATA l’impossibilità, vista l’emergenza Covid 19, di attivare i progetti personalizzati di 

inclusione attiva, così come stabilito dalla Delibera di G.R. n°  48/22 del 29.11.2019; 

 

RICHIAMATA la risposta ai quesiti della Ras sulle modalità di gestione del Reis, che dispone, per 
il periodo fino al 31 luglio, che il sussidio economico REIS viene erogato anche nei casi in cui, per 
effetto delle disposizioni nazionali e regionali adottate per fronteggiare l’emergenza COVID 19, 
non sia possibile dare avvio contestualmente ai patti di inclusione sociale previsti dall’art. 9 della 
L.R.18/2016.”; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 131 del 25/03/2021 

RICHIAMATA la propria determina n. 411/130 del 27.07.2020 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa di € 14.700,00 per la durata di mesi 12, in favore di n. 4 beneficiari di cui si 

omettono le generalità, per motivi di riservatezza; 

 

ACCERTATO che il soggetto che adotta il presente atto e gli altri soggetti che hanno predisposto 

l’istruttoria, non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e, 

conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del 

presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del mese di MARZO 2021 per un importo 

complessivo di € 1.225,00; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e successive modificazioni ed in particolare l'art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile 

di Servizio;  

 

DETERMINA 
 

 

DI LIQUIDARE per il mese di MARZO 2021, l’importo complessivo di € 1.225,00 relativo al 

contributo economico in favore di n. 4 destinatari ammessi; 

 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 1.225,00 trova copertura finanziaria al capitolo di 

spesa n. 11631 imp. 237/238/239/240/2020 conto RR.PP, Bilancio di Previsione esercizio 2021; 

DI DARE ATTO che, a causa dell’attuale stato di emergenza COVID-19, la realizzazione dei 

progetti sarà attuata compatibilmente con le disposizioni ministeriali; 

 

DI TRASMETTERE la presente con allegato il nominativo del beneficiario al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

 

DI ATTESTARE che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 

del d.lgs. 33 del 14/03/2013 (Amministrazione Trasparente). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 131 del 25/03/2021 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 24/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DONEDDU SABRINA in data 
24/03/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 167 del 24/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 182 1 237 --------- OMISSIS --------- 275,00 

2021 183 1 238 --------- OMISSIS --------- 300,00 

2021 184 1 239 --------- OMISSIS --------- 325,00 

2021 185 1 240 --------- OMISSIS --------- 325,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CHESSA PAOLO  il 
25/03/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 222 

 
Il 26/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 131 del 25/03/2021 con 
oggetto 
 
LEGGE REGIONALE 2 AGOSTO 2016, N. 18. REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO 
ECONOMICO A FAMIGLIE E PERSONE IN SITUAZIONI DI POVERTÀ E DISAGIO (REIS). LIQUIDAZIONE 
MARZO 2021 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ISTR. DIRETTIVO DONEDDU SABRINA il 26/03/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


